
 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

«Кумукская средняя общеобразовательная школа - детский сад им.З.Б.Улубекова»  

Курахского района  Республики Дагестан» 

Индекс:  368193Тел. 8-964-016-52-24     улица Школьная,1    e-mail:  kum-18@mail.ru     ИНН  0519002031 

 

 
              Приказ № 240-Б                                                                                 о т 25.05.2023 г. 

 

«Об организации работы по реализации концепции «Школа 

Министерства просвещения Российской Федерации» в 2023-2024 

учебном году» 
 

  На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 

21.07.2020 г.№474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период 

до 2030 года» Концепции «Школа Минпросвещения Российской федерации 

Федеральным государственным бюджетным научным учреждением «Институт 

управления образованием Российской академии образования», в целях включения 

школы в формирующееся образовательное пространство, обеспечения доступности 

качественного образования и равных возможностей для всех обучающихся, сохранения 

здоровья, обеспечения безопасности, развития, социализации и выбора жизненного пути 

обучающихся, поддержки учительства, создания комфортного и безопасного школьного 

климата, конструирования современной мотивирующей образовательной среды 
 

 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Дорожную карту мероприятий, направленных на обеспечение развития 

МКОУ 

       «Кумукская СОШ» с. Кумук в рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения                   

России»(Приложение 1); 

2. Создать рабочую группу по реализации концепции «Школа Минпросвещения России» 

в МКОУ «Кумукская СОШ» с. Кумук (Приложение 2) 

3. Утвердить положение о рабочей группе по реализации концепции «Школа 

Минпросвещения РФ» в МКОУ «Кумукская СОШ» с. Кумук (Приложение 3) 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Директор                                                   / С.Э.Эскендаров / 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 
 

Раджабова Н.Н. 

Эскендарова А.З. 
Абдулкеримова М.С. 

Магамадалиева С.Г. 

 

mailto:kum-18@mail.ru


 

Приложение 1 к приказу № 223-Б от 

25.05.2023 г. «Об утверждении дорожной 

карты по реализации проекта «Школа 

Минпросвещения России 

 

Дорожная карта по магистральным направлениям проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

на период май 2023 - июнь 2024 гг. 

 
 

     Магистрал 

ьные 

направлен ня 

единого 

образовате 

льного 

пространст 
ва 

 

 

 
Перечень(наименование) мероприятий 

 

Срок 

исполнения 

 

 

 
Ответственные 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Знания 

Подготовка локальных актов по вопросам участия и 

реализации проекта «Школа Минпросвещения России» в 

учебном заведении 

сентябрь 

2023 

Администрация 

образовательного 

учреждения 

Проведение педагогического совета. Проведение 

самодиагностики для определения уровня образовательного 
процесса в учебном заведении 

Сентябрь 

2023 
Администрация 

образовательного 
учреждения 

Коррекция   рабочих  программ   по   учебным предметам, 

программ курсов внеурочной деятельности,  программ 

индивидуального обучения на основе проведенной 

самодиагностики 

До 
30.08.2023 

Учителя- 

предметники 

Разработка единых рекомендации по контрольным работам и 
домашним заданиям, разработка Положения о 
внутришкольном оценивании, контроле качества знаний 

август 2023 Педагогический 
совет 

 
Разработка положения о внутришкольной системе оценивания 

  

Анализ внеурочной деятельности «Разговоры о важном», 

корректировка приемов и подходов по реализации данных 
программ» 

август 2023 Классные 
руководители, 

администрация 
образовательного 
учреждения 

Анализ участия во Всероссийской олимпиаде школьников, 

награждение призёров 

май 2023 Классные 
руководители, 

администрация 

образовательной 

организации 

Работа   ученического управления в направлении помощи 
«слабым» учащимся 

В течение 
учебного 

года 

Ученическое 

самоуправление 

Коррекция программ с одарёнными детьми Май 2023 Учителя 
предметники 

 
Анализ и коррекция программ внеурочной деятельности 

Май 2023 Учителя внеуроч. 

Деят., кл. рук. 

Повышение квалификации педагогов-предметников и 

администрации связанных с внедрением новых 

образовательных стандартов. 

Апрель- 

август 2023 

Учителя- 

предметники, 

администрация 

образовательной 
организации 

 
 

Воспитание 

Реализация мероприятий в рамках реализации программы 

воспитания и календарного плана воспитательной работы 

В течение 

учебного 

года 

Администрация 
образовательной 

организации, 

классные 

руководители, 

учителя- 

предметники 



    

Организация штаба воспитательной работы В течение 

учебного 
года 

Администрация 

образовательной 
организации 

Создание «школы ответственного родительства» В течение 

учебного 

года 

Администрация 
образовательной 
организации. 

Проведение патриотических акций, челенджей, онлайн- 

заседаний, круглых столов, способствующих воспитанию 

истинных граждан Российской Федерации 

В течение 

учебного 

года 

 Ученическое 
самоуправление 

Совершенствование работы детских и молодежные 

общественных объединений (РДШ, движение первых, ЮИД) 
ученического самоуправления 

В течение 

учебного 
года 

 

Организатор, зам. 

дир. по УВР 

Создание волонтёрского движения по оказанию помощи 

участникам СВО, пожилых людей и ветеранов труда 

В течение 

учебного 

года 

 

 

Администрация 
образовательной 
организации 

Онлайн-встречи, просмотр вебинаров, участие в семинарах 
между представителями ученического самоуправления 
городских школ, школ из разных субъектов РФ 

В течение 
учебного 
года 

 
Администрация 
образовательной 
организации. 

Разработка единых подходов к оценке качества 

воспитательной работы 

май -август 

2023  Администрация 

образовательной 

организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Профориента 

ция 

Разработка плана психологического   сопровождения выбора 
профессии 

Апрель 2023 Организатор, 

психолог, 

ответственный за 

профориентацию 

Стимулирование участия старшеклассников в проекте «Билет 

в будущее» 

Апрель 2023 
 Администрация 

образовательной 

организации. 

Проведение анкетирования и анализа результатов среди 

ученической молодёжи по  определению 
профориентационных склонностей, ознакомление 

обучающихся с формулой «выбора профессии» - хочу-могу- 
надо 

Май 2023 Администрация 

образовательной 
организации. 

Онлайн-встречи с представителями различных профессий В течение 

учебного 

года 

 

Администрация 

образовательной 

организации. 

Ответственный за 

профориентацию 

Заключение сетевых договоров по профориентации с 

колледжами, вузами. Участие в Днях «Открытых дверей» 

В течение 

учебного 
года 

 

Ученическое 
самоуправление 

Разработка плана вовлечения семьи в профориентационный 

процесс 

Декабрь 2023  
 

Классные 

руководители. 

 
 

Творчество 

Разработка модели и программы школы полного дня: 

внеурочной деятельности и дополнительного образования 

Апрель-май 

2023 
 
 

Администрация 

образовательной – 

организации. 



    

Обновление плана конкурсов, фестивалей, олимпиад, 
конференций на текущий учебный год 

Сентябрь 

2023 

 

Администрация 

образовательной 
организатор 

Открытие школьного театра, разработка локальных актов, 

Положения школьного театра, планов работы и 

сотрудничества с органами самоуправления школы, 
администрацией 

Август 2023 Ответственные лица 
за школьный театр 

Открытие школьного музея, разработка локальных актов, 

Положения школьного музея, планов работы и 

сотрудничества с органами самоуправления школы, 

администрацией. Сбор материальной базы (экспонатов) для 
театра. 

Август 2023 Ответственные лица 
за школьный музей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Здоровье 

Разработка единых рекомендаций по здоровьесбережению в 

школе, в том числе при дистанционном обучении 

Апрель 2023 Администрация 
образовательной 

организации 

Организация и проведение просветительской деятельности по 

формированию ЗОЖ, профилактика табакокурения, 

употребления алкоголя и 

наркотических средств 

В течение 

учебного 

года 

   

Библиотекарь, 

учителя физической 

культуры, классные 

руководители 

Анализ и коррекция работы школьного спортивного клуба Апрель 2023 Учитель физической 

культуры 

 

Участие обучающихся в массовых физкультурно-спортивных 

мероприятиях (в т.ч. во Всероссийских спортивных 

соревнованиях школьников 

«Президентские состязания» и Всероссийских спортивных 

играх школьников «Президентские спортивные игры») 

В течение 

учебного 

года 

Учитель 

физкультуры, 

классные 

руководители 

Разработка   и   реализация   программы   «Среда   без   ПАВ 
(наркотики, алкоголь, табак)» 

 

Октябрь 2023 
Классные 
руководители. 

Организация участия во Всероссийском физкультурно- 

оздоровительном комплексе «Готов к труду и обороне» 

(ГТО). Составить план работы 

В течение 

учебного 

года 

Учитель 

физкультуры, 

классные 

руководители 

Разработка плана работы спортивной инфраструктуры для 

семей с детьми (во внеклассное время) 

 

Декабрь 2023 
Учитель 

физкультуры 

Охват обучающихся горячим питанием уч-ся 1-4 кл. Постоянно Ответственный по 
питанию 

 

Учитель. 

Школьная 

Составление (коррекция) плана работы по развитию и 

повышению квалификации 

В течение 

года 
Администрация 

образовательной 

организации 



команда Сплочение школьной команды В течение 

учебного 

года 

Администрация 

образовательной 

организации 

Организация методического сопровождения педагогического 

состава 

Постоянно Администрация 

образовательной 

организации, 

руководители ШМО 

Синхронизация работы системы наставничества в 

соответствии с требованиями законодательства РФ 

Май 2023 Администрация 

школы, 

руководители ШМО 

Активизация участия педагогов в конкурсном движении В течение 

учебного 

года 

Администрация 

школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Школьный 

климат 

Разработка программы «Психологического комфорт для всех» 

(психолого-педагогической службы) 

Май 2023 Классные 
руководители. 

Организация кабинета психолога для проведения 

коррекционно-развивающих занятий и консультаций 

январь- 

февраль 2023 

Классные 
руководители. 

Разработка антибуллинговых программ для НОО, ООО, СОО Сентябрь- 

октябрь 2023 

Классные 
руководители. 

Создание комнаты психологической разгрузки В течение 

учебного 

года 

Директор, классные 

руководители 

Организация эмоциональной поддержки в период сдачи 

экзаменов 

Май - июнь 

2024 

Классные 
руководители. 

Организация креативных пространств В течение 

учебного 

года 

  Классные 

руководители. 

Синхронизация деятельности Совета профилактики по работе 

с детьми девиантного поведения в соответствии с 

законодательством РФ 

Апрель - май 

2024 

Профилактический 

совет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Образовател 

ь ная среда 

Планирование мероприятий в цифровой образовательной 

среде: платформа «Сферум», ВК, ТГ, «Моя школа» 

В течение 

2023-2024 

учебного 

года 

 
Администрация 

образовательной 

организации. 

Создание школьного библиотечного 

информационного центра 

В течение 

учебного 

года 

 
Администрация 

образовательной 

организации, 

библиотекарь 

Синхронизация документации коллегиальных 

органов управления в соответствии с Федеральным законом 

«Об образовании в Российской Федерации», предусмотренные 

уставом образовательной 
организации. 

Октябрь- 

ноябрь 2023 

Администрация 

образовательной 

организации. 

Создание современного пространства для учебных и вне 

учебных занятий, творческих дел 
В течение 

учебного- 

года 

Администрация 

образовательной 

организации 

Продолжение работы по благоустройству пришкольного 

пространства 

В течение 

года 
Администрация 

образовательной 

организации 

Разработка плана работы по комплексной безопасности Октябрь - 

ноябрь 2023 
Администрация 

образовательной 
организации 



Приложение 2 к приказу №223-Б от 25.05.2023 г. «О 

формировании рабочей группы по реализации 

проекта «Школа Минпросвещения России» 

 

Состав рабочей группы по реализации проекта «Школа 

Минпросвещения России» и направления деятельности в рамках 

проекта 
 

Фамилия, имя, отчество Должность Направления деятельности 

Раджабова Н.Н. 

 

 

Магамадалиева С.Г. 

 Ответственная за реализацию 

проекта «Школа Минпросвещения 

России», заместитель директора по 

УВР 

Учитель русского яз. и лит. 

1. Магистральное направление 
«Знание» 

2. Магистральное направление 

«Учитель. Школьные команды» 

Эскендаров С.Э. 

 

Директор школы, ответственный за 
реализацию проекта 

Учитель истории 

1. Магистральное направление 

      «Здоровье» 

2. Магистральное направление 

      «Образовательная среда» 

3. Разработка Программы 

развития школы на 2023-2026 

учебные годы 

Раджабова Н.Н. 
Эскендарова А.З. 

Заместитель директора по ВР 
Учитель родного языка и лит. 

1. Магистральное направление 

      «Воспитание» 

2. Магистральное направление 
      «Творчество» 

Абдулкеримова М.С.  Учитель химии  1. Магистральное направление 
      «Профориентация» 

2. Магистральное направление 
       «Школьный климат» 

  



Приложение 3 к приказу от 25.05.2023г. № 223-Б 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о рабочей группе по реализации концепции «Школа Министерства просвещения 

Российской Федерации» в МКОУ «Кумукская СОШ» 

1. Общие положения 

Положение о рабочей группе по реализации концепции «Школа Министерства 

просвещения Российской Федерации» в МКОУ «Кумукская СОШ», (далее по тексту — 

рабочая группа) регламентирует деятельность рабочей группы при поэтапном введении 

и реализации концепции 

«Школа Министерства просвещения Российской Федерации» в МКОУ «Кумукская СОШ» 

(далее по тексту – ОУ) 

Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии

 с действующим законодательством Российской Федерации и 

настоящим положением. 

2. Цели и задачи рабочей группы 

 Основная цель рабочей группы обеспечить системный подход к реализации концепции 
«Школа Министерства просвещения Российской Федерации» на всех уровнях общего  образования 

с учетом имеющихся в ОУ ресурсов. 

Основными задачами рабочей группы являются: 

 определение и создание условий для реализации концепции «Школа Министерства 
просвещения Российской Федерации»; 

 создание нормативной и организационно-правовой базы, 

регламентирующей деятельность школы по реализации концепции «Школа Минпросвещения 

Российской Федерации»; 

 реализация мероприятий, направленных на реализации концепции «Школа 
Минпросвещения Российской Федерации»; 

 мониторинг результатов поэтапного введения и реализации 
концепции «Школа Минпросвещения Российской Федерации». 

3. Функции рабочей группы 

Экспертно-аналитическая: 

анализ и корректировка действующих и разработках новых локальных 
нормативных актов ОУ; 

анализ материально-технических, учебно-методических, психолого- 
педагогических, кадровых и финансовых условий школы; 

разработка предложений мероприятий, которые будут способствовать реализации концепции 

«Школа Министерства просвещения Российской Федерации»; 

анализ информации о результатах мероприятий по реализации концепции «Школа Минпросвещения 
Российской Федерации». 

Координационно-методическая: 

 координация деятельности педагогов ОУ; 

оказание методической поддержки педагогам при реализации концепции «Школа Минпросвещения 
Российской Федерации». 

Информационная: 

 своевременное размещение информации о ходе реализации концепции «Школа 

Минпросвещения Российской Федерации» на сайте ОУ; 

 



 разъяснение участникам образовательного процесса перспектив и результатов реализации ОУ 
концепции «Школа МинпросвещенияРоссийской Федерации». 

4. Права и обязанности рабочей группы 

В процессе работы рабочая группа имеет право: 

 запрашивать у работников ОУ необходимую информацию; 

при необходимости приглашать на заседания рабочей группы представителей Управляющего совета, 
Совета родителей, Совета обучающихся; 

привлекать к исполнению поручений других работников ОУ с согласия директора ОУ. 

В процессе работы рабочая группа обязана: 

 выполнять поручения в срок, установленные директором; 

следить за качеством информационных, юридических и научно- методических материалов, 
получаемых в результате проведения мероприятии по реализации концепции 

«Школа Минпросвещения Российской Федерации»; 

соблюдать законодательство Российской Федерации, локальные нормативные акты ОУ. 

5. Организация деятельности рабочей группы 

 Члены рабочей группы утверждаются приказом директора. 

 В состав рабочей группы могут входить педагогические и иные работники ОУ. 
Рабочая группа в ОУ действует на период

 реализации концепции «Школа Минпросвещения Российской Федерации». 

 Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствие с Дорожной картой 
мероприятий по реализации концепции «Школа Минпросвещения Российской Федерации» в ОУ, 

утвержденной директором ОУ. 

 Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости. 

Контроль деятельности рабочей группы осуществляет директор ОУ. 
 


	Дорожная карта по магистральным направлениям проекта «Школа Минпросвещения России»
	Состав рабочей группы по реализации проекта «Школа Минпросвещения России» и направления деятельности в рамках проекта
	ПОЛОЖЕНИЕ
	1. Общие положения
	2. Цели и задачи рабочей группы
	Основными задачами рабочей группы являются:
	3. Функции рабочей группы
	4. Права и обязанности рабочей группы
	В процессе работы рабочая группа обязана:
	5. Организация деятельности рабочей группы


